
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.548  65 Segunda-feira, 12 DE ABRIL DE 2021

Termo de Referência, bem como a integralidade dos autos do Processo nº 
009/2021-GC/DAF/CAZBAR, Edital Nº 002/2021-CAZBAR;
II – DETERMINAR seja feita a Contratação de empresa DAVI E COR-
REA AUDITORES INDEPENDENTES S/S, inscrita no CNPJ sob o Nº 
02.971.670/0001-80, situada à Rua Vicente da Fontoura, Nº 1399, Cj. 001 
e 002, Bairro Rio Branco, CEP: 90640-000, Porto Alegre – RS.
Ordenador de Despesa: LUTFALA DE CASTRO BITAR – Presidente – CODEC.
----------------------------
TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO - CAZBAR
Número da Dispensa: 002/2021;
Número do Edital de Cotação Eletrônica: 002/2021-CAZBAR;
Data da Dispensa: 09.04.2021;
Data da Ratificação: 09.04.2021;
Número do Contrato: 002/2021;
Objeto: Prestação de serviços de Auditoria Externa Independente, para 
exame das demonstrações financeiras e contábeis da Companhia Adminis-
tradora da Zona de Processamento de Exportações de Barcarena – CAZ-
BAR, com emissão de Relatórios Circunstanciados e Parecer de Auditoria 
sobre as análises procedidas, referente ao exercício de 2021, na forma 
exigida pela legislação vigente e conforme especificações constantes no 
Termo de Referência - Edital Nº 002/2021.
Valor Total: R$ 14.000,00 (quatorze mil reais);
Fundamento Legal: Art. 29, II, da Lei n° 13.303/16;
Justificativa: Anexa nos autos do Processo nº 009/2021-GC/DAF/CAZBAR.
Ordenador de Despesa: LUTFALA DE CASTRO BITAR – Presidente - CODEC.

Protocolo: 643988

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 214/2021, DE 07 DE ABRIL DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO Os autos do Processo nº. 2021/190880, de 17/02/2021 
– COSG/SEDOP;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora ROSEANE LOBATO DA COSTA, matrícula nº. 
57204575/1, ocupante do Cargo de Auxiliar Operacional, como fiscal de 
Contrato celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urba-
no e Obras Públicas – SEDOP e a Empresa, conforme abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

013/2021 Grupo Nordeste Refrigeração Ltda Aquisição e instalação de aparelhos de Ar-condicionado para atender 
as necessidades da SEDOP.

II - DESIGNAR o servidor ANILTON MARCIO DE SOUZA SANTOS, matrícula 
nº 57201188/1, ocupante do Cargo/Função de Assistente Administrativo/
Coordenador, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III - Esta portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 643849

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 02/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Benevides – CNPJ 05.058.466/001-61
Objeto: Realização de etapas técnicas destinadas a concepção do Plano de 
Municipal de Saneamento Básico.
Vigência: 09/04/2021 a 09/04/2022.
Valor: sem transferência de recursos.
Foro: Comarca de Benevides
Data da Assinatura: 09/04/2021
Responsável pela Entidade: Luziane de Lima Solon Oliveira
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretaria de Estado de Desenvolvimento urbano e Obras Públicas

Protocolo: 643931

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 213/2021, DE 07 DE ABRIL DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delega-

das pela PORTARIA Nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 
33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/249059, de 04/03/2021– 
COAP/SEDOP;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, para o período de 25 a 27/03/2021, o deslocamento do ser-
vidor abaixo relacionado, autorizado a viajar ao Município de Santarém/PA, 
anteriormente concedida para o período de 24 a 26/03/2021, conforme 
PORTARIA Nº 188/2021, de 27/03/2021, publicada no DOE nº 34.xxx, de 
07/04/2021, em virtude de alteração na programação de viagem.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO
Saulo Aires Muinhos. 57204520/1 Assistente administrativo

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas
 
.

Protocolo: 643939

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 216/2021, DE 09 DE ABRIL DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e
CONSIDERANDO a Escala de Férias Anual/2021;
R E S O L V E:
I - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao mês 
de MAIO/2021, aos servidores abaixo relacionados, lotado nesta SEDOP.

MATRÍCULA SERVIDOR CARGO PERÍODO AQUI-
SITIVO PERÍODO DE GOZO

57217292/2 Iretilda Araújo da Silva Secretário de Gabinete 2020/2021 03/05/2021 a 
01/06/2021

5907413/3 Alexandre José Almeida de Alencar Diretor 2020/2021 03/05/2021 a 
01/06/2021

5946512/1 Lavínia Pinto de Moraes Coordenador 2020/2021 03/05/2021 a 
01/06/2021

5946922/1 Jean Marcelo Moraes Barbosa Júnior Secretário de Diretoria 2020/2021 06/05/2021 a 
04/06/2021

6190/1 Otto Cardoso Guimarães Assistente Administrativo 2020/2021 13/05/2021 a 
11/06/2021

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 644216

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE REABERTURA CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIO-
NAL CP 002/2021– CPL/SEDOP.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A CONSTRU-
ÇÃO DO “CENTRO DE GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS UR-
BANOS” NO MUNICIPIO DE RONDONDO PARÁ, conforme especificações 
técnicas, planilhas e projetos anexos
Nova data de abertura: 28 de maio de 2021.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, Bairro Marco, CEP: 
66.093-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na Coordenadoria de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/DVD virgem/PENDRIVE) e no 
site www.compraspara.pa.gov.br
Belém-PA, 09 de abril de 2021.
Leandro de Aguiar Alves.
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Protocolo: 644025
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICI-
TATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2020/115894
2. Licitação nº: 020/2020
3. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4. Data da Adjudicação: 09/04/2021
5. Data da Homologação: 09/04/2021
6. Objeto da Licitação: CONCLUSÃO DA PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS 


